CRAFs e CRs, imposta pelo Decreto nº 11.615/2023 e também pela Portaria nº 166 –
COLOG/C EX, de 22/12/2023, do Comando Logístico do Exército, estima-se que, no ano
de 2026,  no mínimo 50% desses CACs deverão renovar  seus CRs e CRAFs junto à
Polícia Federal, o que resultará aproximadamente em um milhão e duzentos e quarenta
mil (1.240.000) documentos a serem renovados.

Considerada, assim, a proximidade do prazo previsto no Decreto nº
11.615/2023, surge de forma preocupante e inevitável a indagação se a Polícia Federal
terá  condições  e  estrutura  para  renovar  e  avaliar  essa  quantidade  astronômica  de